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Mindenképp megújul a Vicze János Vá-
rosi Sportpálya. A kérdés az volt, hogy 
milyen formában: sportpályára vagy in-
kább futballpályára van-e nagyobb szük-
sége a városnak. Erről döntött a képvise-
lő-testület február végi rendkívüli ülésén.

Három évvel a műfüves beruházást kö-
vetően, újabb jelentős felújítás veszi 
kezdetét az idei évben a Vicze János Vá-
rosi Sportpályán. A beruházás két nagy 
projekteleme a MLSZ TAO támogatási 
rendszerén keresztül valósulhat meg, ami 
a center pálya teljes felújítását, annak 
megvilágítását és a pálya körüli elemek, 
mint a térkő, a palánkok, a labdafogó és 
a hálók kiépítését tartalmazza. Az élőfü-
ves pálya megvalósítása önerőmentes, a 
világításelőkészítéshez és egyéb kiegé-
szítő infrastruktúrához szükséges összeg 
önerőhöz kötött, de átcsoportosítással 
biztosítva lehet – hangzott el még a feb-
ruár végi rendkívüli testületi ülésen. Az 
önkormányzattól a Bátaszéki Sport Egye-
sület mindehhez nem vár támogatását, de 
fenntartóként valamelyik projekt mellett 
le kellett tennie voksát.

Azzal mindenki egyetértett, hogy a már 
rendelkezésre álló 135 millió forintot fel 
kell használni. A kérdés az volt, hogy mi-
lyen formában modernizálják a pályát. Az 
ülésen Nagy Ákos, a BSE elnöke két vari-
ációt vázolt fel. Az egyik terv szerint meg-
újulna a centerpálya, a 400 méteres futókör 
helye nem változna, valamint a világítás 
előkészületei is megtörténnének. A „B” ver-
zió szerint az élőfüves pálya közelebb ke-
rülne a lelátóhoz, kialakításra kerülne egy 
nagyméretű edzőpálya is. Lenne továbbá 
egy terület az atlétikai foglalkozásoknak, 
ezzel biztosítva az iskolai testnevelési órák 
zavartalan működését. A jelenlegi futókör 
– az áthelyezését követően – azonban 200 
méteresre zsugorodva. Ez a felület a régi 
alapból átrostált anyagot kapná. Ez utóbbi 
elképzelés a pálya teljes területét érintené. 

A labdarúgó szakosztály azzal indokolta 
az átépítés szükségességét, hogy a futball-
pályára kerülő új gyepszőnyeg csak heti 
6-12 órányi terhelést bír, a fiatal focisták 
száma pedig folyamatosan nő, megközelí-
ti a 130 főt. A műfüves területet nyáron – a 
forróság miatt – nem igen lehet használ-
ni, ezért az új élőfüves pályán túl további 
edzőfelületre is szükség lenne. Emellett 
meg kell oldani a locsolást, és a világítás 
kérdését is. Az új elképzelés szerint egy 
összefüggő felület alakulna ki, ami a jövő-
ben a pálya gondozását is megkönnyítené. 

A labdarugók az ügyben kikérték a test-
nevelő tanárok véleményét is, akik az új 
atlétikai résszel biztosítva látják a testne-
velés órák zavartalan működését – tájé-
koztatta lapunkat Varjas Zoltán, a labdaru-
gó szakosztály képviseletében. 

A képviselő-testületi ülésen Dr. Puskás 
Imre a Fidesz-KDNP frakcióvezetője a „B” 
terv melletti döntésüket azzal indokolta, 
hogy sajnos atlétikai szakosztály évtizedek 
óta nincs Bátaszéken, a csökkenő gyerek-
létszám miatt a közeljövőben nem is vár-
ható. A futballozni szerető fiatalok száma 
pedig jelentős. A pálya arculatának meg-
változtatását azonban csak azzal a feltétel-
lel fogadták el, amennyiben ténylegesen 
sikerül a pénzügyi feltételeket biztosítania 
az egyesületnek, és egy ütemben tud meg-
valósulni a labdarugó pálya fejlesztése és 
kiépülni az új atlétikai terület. 

Kovács Klára az egészségtudatos életmód 
egyre nagyobb hódításának köszönhetően 
nem tudta az átépítést támogatni, hiszen bí-
zik abban, hogy a jövőben egyre többen vá-
lasztják a futást, mint mozgásformát. 

Dr. Bozsolik Róbert amellett tette le 
voksát, hogy a pálya arculata ne változzon 
meg. A polgármester véleménye szerint a 
futók számára a 200 méteres futókör nem 
ideális, valamint a pályán akkor is bizto-
sítható lenne az edzőfelület, ha az eredeti 
pályakép megmaradna, hiszen a beépítet-
len területek erre alkalmasak lennének. 
Arra is felhívta a figyelmet, hogy az át-
építést követően is szükség lesz a terület 
gondozására.

A testületi ülésen született „B” terv mel-
letti döntés nagy port kavart a városban 
Voltak, akik egyet értettek vele és voltak, 
akik nem. Bátaszék sportját kutató Krix 
Lőrinc szerint bűn átépíteni a pályát. Sze-
rinte meg kell menteni a 110 éves, ehhez a 
talajhoz alkalmazkodott ősgyepet, és a fu-
tópályával megtartani annak lehetőségét, 
hogy a jövőben újra kialakuljon Bátaszé-
ken egy atlétikai sportélet.

A beruházásra rendelkezésre álló összeg 
szűkös, 135 millió forint. Így a kivitelező-
vel további egyeztetésre, valamint esetle-
gesen újabb pénzforrásra is szükség lehet. 
A munkák – a tervek szerint – hamarosan 
elkezdődhetnek, és akár kora ősszel be is 
fejeződhetnek.                                          BD

ELDÔLT A HOGYAN

Új arculatot kap a Vicze János Városi Sportpálya
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Keressenek minket elektronikusan a 
www.bataszekmost.hu weboldalon, 

valamint a BátaszékMost  
Facebook oldalunkon!
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Egykor hazafias érzelmek színtere volt a 
Pilvax Kávéház, Bátaszéken a megem-
lékezés központja lett, melynek a Petőfi 
Sándor Művelődési Ház adott otthont 
március 15-én. Itt is elhangzottak a forra-
dalmi követelések, a Nemzeti dal – ezút-
tal a Kanizsai Dorottya Általános Iskola 
7.c osztályos tanulóitól, akiket Zayerné 
Hermann Henriette készített fel. Az ün-
nepi beszédet Schroth Kinga egyetemi 
hallgató mondta, aki felhívta a figyelmet 
arra, hogy ne hagyjuk, hogy március 15-e 
tovább degradálódjon: „Ezen a napon 
kötelességünk figyelemmel adózni ele-
jinknek, akik életüket feláldozva lehetővé 
tették, hogy szabad magyarokként éljünk. 
Gondoljunk rájuk hálával, tisztelettel és 
szeretettel!”

A megemlékezés a koszorúzással zárult. 
A Petőfi Sándor Művelődési Ház volt 

a helyszíne a helyi oktatási intézmények 
ünnepi műsorának is március 14-én. A II. 
Géza Gimnázium 9.A osztályos tanulói a 
jeles nap hangulatát megidéző jelenetet 
keretbe foglalták versek, versrészletek, 
amelyek a szabadság tartalmát körvo-
nalazták. A méltóságteljes, hangulatos 
színpadi előadást zenei betétekkel – Szé-

lig Jázmin és Palkó Tamás (ének), 
valamint Zörényi Dávid (tánc) és 
Babos Dominika, Péter Olivér és 
Storcz Boglárka (vers) – gazdagí-
tották. A műsort betanította Szélig 
Ágnes tanárnő és Tanner Vilmos. 

Az általános iskola alsó tagozato-
sainak – Gaszner Ferencné és Hala-
si Henrietta tanítók segítségével – 
a 3.B osztályos kisdiákok idézték 
fel a múlt eseményeit. Az előadás 
nem csak megragadó, de felemelő 
pillanatokat is okozott az ünneplőknek. 

A város óvodásai is megemlékeztek. A 
kávéházi hangulatot az ünneplőbe öltöz-
tetett aulájukban idézték meg, ahol együtt 
fogyasztották el a tejszínhabos tejeskávét 
a kaláccsal a gyerekek. Ezután a Romkert-
be, az emlékműhöz látogattak ki a legki-
sebbek zászlókkal, kardokkal, nemzeti 
színű szalagokkal a kezükben. 

Nagy-nagy izgalommal vágtunk bele 
a március 15-ei megemlékezésre való 
felkészülésbe. Egy hónapon át szin-
te minden nap próbáltunk. Kezdetben 
voltak nehéz pillanatok, hogy hogyan 
kell hangsúlyozni a szöveget, ki hol áll, 
ki mikor következik. De mi, együtt le-

küzdöttük az akadályokat, egyre 
gördülékenyebben peregtek a 
képzeletbeli forradalmi nap 
jelenetei. Sokan szívesen tán-
colnak az osztályban, így a 
táncos-mozgásos részek próbáit 

különösen élveztük.
Március 14-én izgatottan mentünk 

be reggel az iskolába azzal a tudattal, 
hogy ma van a nagy nap, és hogy 
most megmutathatjuk társainknak, 
hogy mit tanultunk. Másnap a vá-

rosi megemlékezés részeként is felléptünk 
műsorunkkal. Bevalljuk nagyon izgul-
tunk, hogy mi fog történni, ha valami nem 
úgy sikerül majd, ahogy azt mi eltervez-
tük. A közönség lelkes tapssal jutalmazta 
mindkét előadásunkat.

A felkészülés alatt még jobban össze-
szoktunk, és még jobban megismertük 
egymást. Mindannyian tanultunk valamit 
ez alatt az időszak alatt, különösen azt, 
hogy milyen fontos is az együttműködés, 
az egymásra figyelés. Reméljük, hogy 
majd felnőtt korunkban is jó érzéssel em-
lékezhetünk vissza ezekre a napokra.

Magyar Csenge Kata és Kis Janka  
7.c osztályos tanulók 

Március elején vezetőségi ülést tartott a 
Német Nemzetiségi Egyesület. A folyamat-
ban lévő ügyek lezárása – korábbi közgyű-
lés jegyzőkönyve, pályázati elszámolások 
rendbetétele – megtörtént. A Heimat Né-
met Nemzetiségi Tánccsoport egyéni vál-
lalkozó lett. Az elmúlt időszakban szemé-
lyi változások is történtek a helyi németség 
életében: egyesületi tagság két új belépővel 
gyarapodott; a Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat leköszönő elnöke, Schäfer István 
feladatait a továbbiakban Wittendorfer Ildi-
kó látja el. Munkáját a korábbi vezetőségi 
tagok továbbra is segítik. 

Február 10-én – két év kihagyás után – 
újra megrendezésre került az általános is-
kolában a Dorottya-nap. A Heimat Tánc�-

csoport gyermek csoportja egy vidám kis 
műsorral, térd-balettel készült, amivel nagy 
sikert arattak. A Heimat jóvoltából batyus 
svábbál is színesítette a farsangi szezont.

A gimnáziumi Géza-gálán, március 
17-én, a táncegyüttes ifjúsági csoportos 
lányai léptek színpadra, és két tánccal szí-
nesítették a műsort. Az idén is, március 
18-án volt sváb disznóvágás egy tagtár-
sunk felajánlásából. Az elkészített finom-
ságokat pedig a már lapzárta után meg-
rendezésre kerülő „öregasszony-farsang” 
keretében fogyasztotta el a tagság. Ez a 
régi-új hagyomány nem annyira a mula-
tozásról szól, inkább egy kis társalkodás 
a célja a már böjtben zajló eseménynek. 

Április 29-én kerül megrendezésre a 

Glöckner Alapítvány emlékfesztiválja Já-
nos bácsira emlékezve. Városi és egyházi 
rendezvények sora következik: majális, 
Orbán-nap, Pünkösdi Rétesfesztivál, me-
lyeken az eddigiekhez hasonlóan, kiveszi 
részét a helyi németség.

Az Ifjúsági Fúvószenekar támogatásá-
ra felajánlott Zádor–alapítványból pólók 
vásárlása történt a zenekar tagjai számára, 
április hónapban pedig egy emlékkoncert 
megrendezésére kerül sor, melynek idő-
pontja április 15., szombat, 16 óra. 

A szeptemberben felújított, még Kriszti-
án atya által megáldott Máriacelli kereszt 
környezetének rendben tartása az egyesület 
feladata, mint az elgazosodás megelőzése, 
valamint virágról való gondoskodás.       SJ

FÔHAJTÁS A HÔSÖK ELÔTT

NÉMET NEMZETISÉGI EGYESÜLET

Kávéházi hangulat, ünnepi mûsorok

Vezetôváltás, új tagok, közgyûlés, programok

AZ 1848-49-ES FORRADALOMRA ÉS SZABADSÁGHARCRA EMLÉKEZETT 
BÁTASZÉK MÁRCIUS 15-ÉN
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A Székelyek Baráti Köre is részt vett a 
március 15-ei városi megemlékezésen, 
ahol elhelyezték koszorújukat az 1848-as 
emlékműnél, majd délután vendégül lát-
ták azokat, akik már többször támogatták 
egyesületüket tombolával a báljaik alkal-
mával. Megmutatták, hogy mire költötték 
a támogatásokat, és mik a terveik a jövő-
ben. A programoknak még nem volt vége, 
hiszen este Székely-gasztrót tartottak, ahol 
böjti ételeket készítettek. Nagy volt az ér-
deklődés.

Várható programok
Április 1-jén Bonyhádon kerül megren-
dezésre a Sebestyén Ádám székelymese-
mondó verseny, ahol 3 gyermek vesz részt 
majd az egyesületből. Az idén először 
kapcsolódik ehhez a programhoz mese-
illusztrációs pályázat is, melyre 9 fiatal 
rajzát küldték be. Ezen a napon rendezik 
meg Dombóváron a hagyományos székely 
focikupát is, melyen szintén képviseltetik 
magukat a székelyeink. 

Április 26-én, szerdán megemlékezés 
lesz Druzsbáczky Györgyről, aki 210 
éve született és 126 éve halt meg. Ő volt 
a józseffalvi, bukovinai székelyek papja, 
aki a templomot és az iskolát építtette. 18 
órától szentmisét mondanak érte, majd a 
Székelyek Házánál egy emléktáblát he-
lyeznek el tiszteletére. 

Április 28-án, pénteken, 18 órától tart-
ják következő Székely-gasztrojukat, ahol a 
böjt után, húsos ételeket készítenek. 

Minden érdeklődőt sok szeretettel vár-
nak programjaikra! 

MR

Egyperces főhajtással adóztak az el-
hunytjaikért a tagok – így vette kezdetét 
a Bátaszéki Vállalkozók Ipartestülete éves 
taggyűlése február 24-én. Ezt követően 
Gerencsér János elnök megtartotta a ta-
valyi évi beszámolót, melyben a lezajlott 
események felsorolása, értékelése szere-
pelt, majd ismertette a 2023. év program-
tervet is. Heringes Lászlóné a számszaki 
beszámolók után a tavaly elvégzett kar-
bantartási munkákról, eszközbeszerzések-
ről, kisebb beruházásról szólt, valamint 

felvázolta az idei évi terveket is. Kiemelte: 
a 2022. évet sikerrel zárták, a jövőt tervez-
ni nehéz, hiszen a megvalósulás a biztos 
bevételi forráson múlik. Fontos kiemelni, 
hogy tagjaik kétkezi munkája nagy segít-
séget jelent.

A közhasznú zárójelentés ismertetése 
után Péter Géza, a Felügyelő Bizottság 
elnöke elmondta, hogy az Ipartestület az 
Alapszabálynak megfelelően végzi mun-
káját, költségvetése takarékos, átlátható, 
így működése biztonságos. Gerencsér 

János a beszámolók elfogadása után kö-
szönetet mondott a tagságnak az össze-
fogásért, az elvégzett közös munkákért, 
mert ezek nélkül elképzelhetetlen lenne 
az ipartestület fennmaradása. Megköszön-
te azoknak a helyi vállalkozóknak segítő 
munkáját, akik tavaly novemberben – töb-
ben már évek óta – a helyi általános iskola 
diákjai részére bemutattak egy-egy iparos 
szakmát. Ha évente 5-10 diákot meg tud-
nak győzni a különféle szakmák szépségé-
ről, már megérte. 

BÁTASZÉKI SZÉKELYEK BARÁTI KÖRE

BÁTASZÉKI VÁLLALKOZÓK IPARTESTÜLETE

Hírek és események a Székelyek Házából

Beszámolók, kitüntetések, díjátadók  
és egy búcsú 

KÖZGYŰLÉS AZ IPARTESTÜLETNÉL
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Lélekfoltozó, asszonysuttogó, gom-
bolyító – így nevezi Somosiné Kispál 
Gabriella meseterápiás foglalkozásait, 
melyeket leginkább szűk körben tart. A 
magyar- történelem szakos középisko-
lai tanár – aki mellesleg meseterapeuta 
is – interaktív foglalkozása különleges 
élményt ad a résztvevőknek. Vele, róla 
és a meseterápiáról beszélgettünk.

– Hogy jött az életedbe a meseterápia? 
Tanárként kerestél egy új utat, vagy vala-
mi személyes motivációd volt? 

– Napjainkra az irodalom tantárgy sokat 
veszített presztízséből, az oktatás alapdo-
kumentumai ijesztő nagyságú feladatot 
zúdítanak a magyartanár nyakába. Gyak-
ran élem meg szerepkonfliktusként, hogy 
az irodalom inkább művészeti tantárgy, 
mégis szigorú normakövetelményeket 
képviselő személyként kell jelen lennem 
egy-egy tanórán. Kapaszkodót kerestem! 
Hiszek az élethosszig tartó tanulásban, 
folyamatosan képzem magam, újabb és 
újabb utakat keresek szakmódszertani és 
mesterségbeli tudásom fejlesztésére, így 
találtam rá a meseterápiára is.

– Mi maga a meseterápia? 

– A meseterápia a művészetterápiával 
rokon, az irodalomterápiához közel álló 
komplex módszer, ami a mesék tudatos 
használatát jelenti. A Metamorphoses 
Meseterápiás Módszer kidolgozója Dr. 
Boldizsár Ildikó, akinél Budapesten, a 
Független Pedagógiai Intézet által szer-
vezett képzéseken tanulhattam 2016 és 
2019 között. Az alkotó – fejlesztő me-
seterápia keretében megtanított klasszi-
kus és kortárs mesékkel dolgozni, önis-
mereti és segítő technikákat alkalmazni 
a mesék segítségével, valamint egyéni 
fejlesztést végezni. A metamorphoses 
meseterápia az élet minden területén 
használható, de a meseterapeuta vég-
zettsége határozza meg, hogy pontosan 
hol alkalmazhatja. 

Az általam tartott alkotó-fejlesztő 
mesefoglalkozás nem terápia. Főképp 
nevelésben, oktatásban használom pe-
dagógiai módszereim kiegészítésére, de 
alkalmazhatom gyermek- és ifjúsági kö-
zösségekben, illetve egyéb életkor és élet-
helyzet szerint szervezett csoportokban, 
mentálisan egészséges emberek számára, 
akik kellő fogékonysággal bírnak, nyitot-
tak az irodalomra.

A foglalkozásoknak gondosan felépített 
kerete van, egymásra hangolódást köve-
tően belépünk a mesei térbe, élőszavas 
mesemondás és mesehallgatást követően 
közös beszélgetés következik, kapcsolatot 
keresünk jelenlegi helyzetünk és a mese 
között, élménymegosztás és lezárás vezet 
ki a meséből.

– Milyen pszichológiai hatásokat tud 
kiváltani maga a mese, hiszen a hallgató 
egész lényére elementáris hatással van? 
Egy mesehősnek nagy eszköztára van a 
problémák megoldására, de az mégis csak 
egy kitalált élethelyzet, kitalált szereplők-
kel, kitalált végkifejlettel. Ezt hogy lehet 
átültetni a valóságba?

– A meseterápia egyik alapvetése, hogy 
minden élethelyzetnek megvan a mesebeli 
párja. Soha nem a mese „gyógyít”, hanem 
a mesével való foglalkozás. A népmeséket 
élőszavas mesemondással adom át, a me-
sehallgatás egy történethallgatási transzot 
idéz elő, a mese képei belső képfolyamot 
indítanak el. A mese egy-egy részlete, 
tételmondata, tudatváltó pontja nagyon 
sokáig velünk marad, napokig, hetekig 
felidéződik bennünk, és sokszor fontos 
felismeréshez, megértéshez vezet. Mindig 

Mesemûhely 

Kostály Előd levezető elnök átadta a 
szót Dr. Bozsolik Róbert polgármesternek, 
aki megköszönte a testület munkáját. El-
mondta, hogy a helyi vállalkozókra nagy 
szükség van. Az általuk befizetett ipa-
rűzési adó komoly bevételi forrást jelent a 
városnak. Fontosnak tartja, hogy összefo-
gással, a Bátaszéken folyó munkálatokat 
minél több helyi vállalkozó végezhesse. 
Az ipartestület az idén is számíthat támo-
gatásra a várostól, ami ugyan nem sok de, 

mint elhangzott, az önkormányzat sincs 
könnyű helyzetben. „Dolgozzunk együtt 
tovább, szervezzük együtt városunk éle-
tét!” – ezekkel a szavakkal zárta beszédét 
a polgármester.  

Németh László, az IPOSZ elnöke el-
mondta: jó látni az évről évre folytatódó 
fejlődést itt az iparosházban, ami össze-
fogás nélkül biztos, hogy lehetetlen len-
ne. Elsősorban a folyamatos információk 
átadásával próbálják segíteni a vállalko-

zásokat. Sajnos leálltak a tervezett pá-
lyázatok, az újak még nem nyíltak meg. 
Mivel az egyik legnagyobb problémát a 
rezsi kifizetése jelenti, sajnos ez ügyben 
sem tudott megnyugtatóan nyilatkozni az 
elnök, hiszen – a jelenleg érvényben levő 
szerződések lejárta után – nem számíthat-
nak támogatásra. Így akár a piaci ár meg-
fizetése is elképzelhető. 

A közgyűlésen díjak is gazdára találtak: 
Pankovics József, a 40 éves Kisipar-vál-
lalkozói munkájának elismeréséül kapott 
oklevelet, Aranykoszorús mester kitünte-
tő címmel jutalmazták Stelcz Ferencet és 
Hellinger Lászlót. IPOSZ díjat kapott Ler-
ch Béla és Heringes Lászlóné, aki 11 év 
munka után bejelentette lemondását. „Egyik 
szemem sír, a másik nevet. Sajnálom, mert 
abbamarad, de nagy teher esik le a válla-
lomról a felelősség miatt. Jó volt a tagsággal 
együttműködni, de belefáradtam. Köszö-
nöm a bizalmat!” – e szavakkal zárta lekö-
szönő beszédét. Stelcz Ferenc, Bakó József 
és Werner Mihály munkáját méltatták egy-
egy oklevéllel, mivel nyugdíjba vonultak. 

Az est, a hagyományokhoz híven, bab-
gulyás vacsorával zárult.   Heringesné Erika
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Jól tesszük, ha a magyar társadalom bizo-
nyos jelenségeinek gyökerét a reformkor-
ban keressük! Ilyen „jelenség” volt a 19. 
század utolsó évtizedeiben kibontakozó, 
majd a 20. század első felében virágzó da-
losmozgalom, amikor minden, magára va-
lamit is adó településen dalárda működött. 
Miután az 1830-as években, a reformkor-
ban a magyar nyelv lassan átvette a latin 
és a német nyelv helyét a magyar közélet-
ben, a megalakuló dalárdák a magyar nyelv 
művelésének és terjesztésének helyei és 
eszközei is voltak. Az első magyarországi 
Dalegyletet az 1840-es évek elején, Pesten 
alapította Havi Mihály, de még ebben az 
évtizedben dalárdák alakultak Pozsonyban 
(1844), Pécsett (1846) és Győrben (1846) 
is. Ezen egyletek azonban kérészéletűnek 
bizonyultak, a szabadságharc leverése után, 
a Bach-korszakban nem csupán a magyar 
nyelv használata, de a polgári szervezetek, 
egyesületek működése is tiltott volt, így a 
dalárdák sem működhettek tovább. Az első 
„új” dalegyletek megalapítására az 1850-

es évek közepétől kerülhetett sor, majd az 
1860-as évektől sorra alakultak a dalár-
dák, immáron a környékünkön is: Pécsett 
(1861), Baján (1861), Mohácson (1862), 
Szekszárdon (1863) és Bonyhádon (1872). 

1876. szeptember 10-én aztán Bátaszé-
ken is összegyűltek a „lelkes tanférfiak 
és a közélet jövőbe látó vezetői” és meg-
alapították a Bátaszéki Dalárdát, avagy 
eredeti nevén a Báttaszéki Dalár Egyletet. 
A dalárda alapítói között találunk jegy-
zőt, tanítót, uradalmi tisztet, de szabó-
mestert és több kereskedőt is. A dalosok 
hetente kétszer, a mai gimnázium helyén 
állt iskolában gyűltek össze próbálni, és 
az első nyilvános megjelenésükre sem 
kellett sokat várni. 1876-ban a bátaszéki 
teréziánumi birtok felügyelete az osztrák 
hatóságoktól a magyar Kultuszminisztéri-
umhoz került, a község lakossága október 
29-én „este fáklyászenével tisztelte meg 
az átadás, illetőleg az átvevéssel megbí-
zott vendégeket”; ezen ünnepségen már a 
dalárda énekelte a magyar himnuszt. 

A dalárda alapszabálya, amelyet a Szek-
szárdi Dalárda szabályzata alapján állítot-
tak össze, 1880 szeptemberében kapott 
miniszteri jóváhagyást. A dalárda szabály-
zatban rögzített kötelessége volt évente 
két dalesten, koncerten a pártoló tagoknak 
és az érdeklődő közönségnek megmutatni, 
mennyit is fejlődött az utóbbi hónapokban. 
Ezen dalestélyekre általában május-júni-
usban, a Tivolihoz címzett fogadó kerthe-
lyiségében, és november-decemberben az 
Aranynap Szállodában vagy a „vaspályai 
vendéglő helyiségében” (ami nem azo-
nos a vasúti restivel!) került sor. Bár ezen 
„dalestélyek” is táncmulatságként folyta-
tódtak gyakran hajnalig, a dalárda farsang 
idején saját bált is tartott. A „kötelező” 
koncertek és bálok sora egészen az 1920-
as évekig jól nyomon követhető a megyei 
sajtóban.

Már az első években is többször hívták 
a Bátaszéki Dalárdát a környező telepü-
lésekre énekelni: 1878-ban a szekszárdi 
„dalárösszejövetelen”, juniálison lépett 

MÚLT-IDÔ

A Báttaszéki Dalár Egylet

annyi nyílik meg előttünk belőle, amen�-
nyinek a befogadására készen állunk. Pár-
huzamot vonhatunk saját életünk és a hős 
élete között, láthatjuk magunkat egy-egy 
helyszínen, és megvizsgáljuk, hogy ott 
mit kell megtenni, hogy tovább léphes-
sünk, kik a segítőink, milyen eszközökre 
támaszkodhatunk, mi hátráltat célunk el-
érésében. A mese a rend és a rendezettség 
forgatókönyve!

– A meséket elsősorban a gyerekek vi-
lágának gondoljuk. A meseterápia mégis 
gyerekeknek, felnőtteknek egyaránt szól. 
Nyilván más eszközökkel, témavilággal 
kell megközelíteni őket. Van különbség a 
két korosztály között?

– A mesékkel kapcsolatban nagyon sok 
tévhit él. Az egyik az, hogy gyerekeknek 
szóló történetek. A 19. századig főképp 
felnőtteknek meséltek, az egyes közössé-
gek így adták át nemzedékről nemzedékre 
megőrzött tudásukat a világról. Ha jól meg-
nézzük a meséket, akkor azt látjuk, hogy 
mindenért meg kell dolgozni, a hős épp 
azért jár be egy utat, hogy működővé tegye 
maga körül azt, ami működésképtelen. 

A mese felnőtteknek és gyermekeknek 
egyaránt szól, de a népmesék és a műme-
sék másként hatnak. Ha népmesékkel dol-

gozom, akkor kilenc mesetípusból válo-
gathatok. Mindegyik más-más lehetőséget 
rejt, máshogy segít.

A felnőtteknek tartott foglalkozásokon 
általában kérésre keresek mesét, dolgoz-
tunk a ránk bízott feladatokkal, erőforrá-
saink számbavételével, meséltem a kö-
zösség megtartó erejéről, az egészség és 
a környezetvédelem fontosságáról, hűség-
ről és megbocsájtásról, az idős korról.

Ha gyerekekkel dolgozom, akkor én vá-
lasztok témát valamilyen aktuális nevelési 
helyzetre, problémára. Olyankor szívesen 
nyúlok műmesékhez, hiszen az a népme-
sékkel ellentétben célközönséghez szól. 
Meséltem már barátságról, a félelem leküz-
déséről, kiközösítésről, rossz tulajdonsága-
ink felismeréséről, kitartásról, veszteségről. 

Látható, hogy a meseválasztást mindig 
meghatározza, hogy kinek, milyen céllal 
mesélek.

– Mióta a helyiek hallottak a foglalkozás-
ról, többen feltették a kérdést, hogy nagyobb 
körben, több ember számára is elérhető le-
het-e a meseterápiás foglalkozás? Vannak-e 
ilyen gondolataid a jövőre nézve?

– Hálás vagyok Müller Zsuzsannának és 
Simon Csabánénak, akik felkarolták tevé-
kenységemet, az óvónőknek és azoknak az 

érdeklődőknek, akik a mesecsoportokban 
véleményükkel, tapasztalataikkal és böl-
csességükkel felejthetetlen pillanatokat 
varázsoltak. Kezdő vagyok ezen a téren, 
nagyon sok gyakorlásra, tapasztalatra és 
tanulásra van még szükségem, ezért van 
az, hogy nem hirdettem még magamtól 
foglalkozásokat, de izgalmas dolog lenne 
akár havi rendszerességgel egy-egy mese-
műhelyt tartani, életfordulókat vizsgálni, 
esetleg népek meséit bemutatni, tematikus 
csoportokat szervezni.

Az alkotó-fejlesztő mesefoglalkozás 
kiszakít a rohanó hétköznapokból, elfo-
gadó, ítéletmentes légkörben fontos belá-
tásokhoz, problémamegoldási mintákhoz 
jutunk. Közösséget teremt, képesek le-
szünk jobban meglátni a körülöttünk élők 
viselkedése mögött rejlő motivációkat, 
empatikusabbá válunk. Ezekben a kis 
csoportokban az egymás iránti tisztelet 
a meghatározó, mások véleményének, 
nézőpontjának a megfontolása. És erre 
igen nagy szükség lenne napjainkban, ezt 
szeretném közvetíteni a bátaszékieknek!

A mese mindenkié! Ahogy egy kedves 
mesehősöm, Derék Jankó mondja: „Ha 
felkötöttem a harangot, hát húzni is kell  
azt!”                                                            BD
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fel, 1879-ben a Bonyhádi Dalárda zászló-
szentelési ünnepségén vett részt; 1883-ban 
pedig a dunaszekcsői kikötőben a bátaszé-
ki dalosok is köszöntötték az ekkor már 
országos hírű, ausztriai-svájci körútról 
visszatérő Pécsi Dalárdát. 1881-ben hiva-
talosak voltak a szekszárdi Garay-ünnepre 
is, azonban az ünnep előtt néhány héttel 
tűzvész pusztított Bátaszéken (86 ház lett 
a lángok martaléka), ezért a „nyomasztó 
gazdasági viszonyokra” való tekintettel 
ezt a fellépést lemondták.

A dalárda életében az első hullámvölgy 
1883-ban jött el, amikor az aktív tagok 
száma 11-re csökkent. (1879-ben még 24 
énekes tagja volt.) Ekkor Gárdik József, 
akit a dalárda az elnökévé is megválasz-
tott, személyes toborzással megduplázta 
a működő tagok számát. A dalárda meg-
menekült, és részt tudott venni a Pécsi 
Dalárda fennállásának 25 éves jubileuma 
alkalmából 1886 augusztusában, Pécsett 
megrendezett Dalárünnepélyen: „Nagy 
készülődés előzte meg ezt a nagy erőpró-
bát s nemcsak a mindennapos próbákkal 
jól átgyúrt darabokra, hanem a külső for-

maságokra is kiváló gondot fordítottak. A 
dalárdisták erre az alkalomra valamen�-
nyien egyforma ruhát öltöttek és szalon-
öltöny, fehér nyakkendő, fehér kesztyű, fe-
kete Kossuthkalap vörös tollal, jelentette, 
hogy nem mindennapos eseményre készül 
a dalárda”. Ekkor „csak” díszoklevelet 
kapott a dalárda, ez Bátaszéken mégis 
akkora elismerést váltott ki, hogy a vasú-
tállomáson tömeg, a község apraja-nagyja 
két helyi zenekarral kiegészülve várta a 
hazatérő dalnokokat. Három évvel ké-
sőbb, 1889-ben részt vettek a szegedi Da-
lárünnepélyen is: „szépen, arányosan, bár 

kissé elnyújtva énekelte a 
báttaszéki dalárda Enges-
ser »Szerettelek« cz. férfi 
négyesét” – ez az első cso-
port hatodik helyéhez volt 
elég, amely egy arany lant-
tal jutalmaztatott. (Ezen 
lantnak sajnos nyoma ve-
szett, amikor 1901 janu-
árjában betörtek Récsey 
Pál tanító, a dalárda ekkori 
karnagyának otthonába…)

1895-ben ismét a válság 
jelei mutatkoztak: „a báttaszéki dalárda 
buzgó elnöke, Szániel János – miután a 
működő tagok a dalpróbákon többnyire 
távollétükkel tündökölnek – beadta le-
mondását, mely a választmány által elfo-
gadtatott”. A lemondást követő tisztújító 
közgyűlésen a tagok nagy lelkesedéssel 
foglaltak állást a folytatás mellett, így a 
dalárda ismét megmenekült. A követke-
ző évek különösebb események nélkül, a 
„kötelező” dalestekkel (és táncmulatsá-
gokkal) és az azokra való felkészüléssel 
teltek. 

1903-ban, az új templom Angster-orgo-
nájának átvételére felkért fővárosi szak-
értők – köztük Goll János, Bátaszék szü-
lötte – kénytelenek dorgálásnak alávetni a 
Bátaszéki Dalárda vezetőit, mert a dalárda 
„immár jó ideje apró, lényegtelen nézet-
eltérések miatt szünetel működésében”. A 
dorgálás nem volt hiába: „mindjárt ott a 
helyszínén Dörnyey Ferencz igazgató-ta-
nító, Récsey Pál karnagy, Schuler József 
tanító és Joó Károly karnagy szent foga-
dalmat tettek, hogy a Bátaszéki Dalárdát 
új életre keltik és az már a (…) templom-
szentelésnél működni fog”. Hogy a temp-

lomszenteléskor a dalárda 
énekelt-e, sajnos nem tud-
juk; a korabeli tudósítások 
egy „templomi énekkar-
ról” szólnak – valószínű 
azonban, hogy a templomi 
énekkar gerincét is a dalár-
da adta.

A következő évek egyik 
legfontosabb eseménye az 
egyleti zászló felszentelése 
volt 1907-ben, zászlóanyá-
nak gróf Apponyi Géza, 

Tolna vármegye főispánja nejét kérték 
fel, aki a felkérést el is fogadta. 1909-ben 
az Országos Magyar Dalárda-Szövetség 
Schuler József bátaszéki nyugalmazott 
tanítót, mint „a Báttaszéki Dalárda több 
évtizeden keresztül volt buzgó karmesterét 
és lelkes tagját a koronás ezüst lírával s 
elismerő oklevéllel tüntette ki”. Az első 
világháborúban a tagok jelentős része 
katonaként szolgált, de a háborút követő 
szerb megszállás idején sem működhetett 
egyesület Bátaszéken. Egészen 1922-ig 
kellett várni, amikor végre ismét Bátaszé-
ki Dalárdaként léphettek fel, első hivata-
los koncertjüket szeptemberben tartották, 
amit néhány héttel később egy jótékony-
sági, műsoros táncest követett a szegény 
gyermekek felruházása céljából. Az egylet 
hivatalos újjáalakulása, tisztújítása 1923 
februárjában történt meg.

1926 jelentős év volt a dalárda életében: 
részt vettek a Dunántúli Dalosszövetség 
által 1926. augusztus 20-21-én, 1200 da-
los részvételével a Pécsett megrendezett 
Dalünnepen és fennállásának 50. évfor-
dulóját is ekkor ünnepelte az egylet! A 
jubileumi ünnepség egyik fénypontja volt 
Csida Sándor kitüntetése, aki ekkor már 
50 éve volt a dalárda tagja. Az ünnepségen 
az alsónyéki, decsi és szekszárdi dalárdák 
– megtisztelve az ünnepet – teljes létszám-
mal vettek részt. A következő évekről csak 
a megszokott helyi eseményekkel kapcso-
latban maradtak fenn feljegyzések: dales-
tek, táncestek, részvétel a község ünnep-
ségein. 1936 februárjában a dalárda még 
közös Liszt-hangversenyt adott az 1934-
ben alakult egyházi Szent Cecília Kórus-
sal, amely – ellentétben a csak férfiakból 
álló dalárdával – vegyeskar volt. A Báta-
széki Dalárdáról ezt követően nem maradt 
fenn hír; 1940-ben a Szekszárdi Dalárda 
adott koncertet Bátaszéken, ekkor a báta-
széki dalár-kollégákról már egy szó sem 
esett…                                     Regenspurger

 A Bátaszéki Dalárda. A felvétel 1926 augusztusában, a pécsi Dalünnepen készült. 
(Gaszner Ferenc gyûjteményébôl)

A Bátaszéki Dalárda 
bélyegzôje 
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VÉGLEG KIALUDT MARIKA NÉNI KEZÉBEN (1942–2023)
Emlék marad sok-sok bátaszéki család – 
idős és fiatal számára. Visszaidézve azt a 
hosszú életpályát, melyet Bátaszéken töltött 
a Szepessy házaspár (Pali bácsi és Marika 
néni) csak szép, vidám, szeretetteljes, jó-
kedvű események jutnak eszünkbe. Marika 
néni kellemes, halk szavai, mosolya, segítő 
keze és tekintete, hogy mindent meg tudsz 
csinálni! Mert Vele megtaláltad a térképen 
a legkisebb szigetet, és a legnagyobb óceánt 
is. Micsoda siker volt a kötőtűvel felszedni 
a szemeket, hogy a téli hideg ellen jó meleg 
kesztyűd legyen. Megtanulta lábad a var-
rógép működtetését, kis köténykét készítve 
otthonra. Gyönyörű terítőket horgoltunk 
ajándékba édesanyánknak. Szeretettel, tü-
relemmel terelgetett mindenkit. Nem volt 
kivétel, kedvenc, mindenki egyenlő esélyt 
kapott, ha kicsit is figyelt és készült. 

Általa indultak a Vándortá-
borok – országunk szép tájait, 
emlékhelyeit bemutatva –, nem 
anyagiakért, önzetlenül, szabad-
idejüket áldozva, sok olyan gye-
reknek lehetőséget adva, akiknek 
szülei ezt nem engedhették meg. 
Melegítőben hosszú, nehéz tú-
rákat tettünk, közös főzésekkel, 
énekekkel zárva az estéket. Vi-
dám, kacagó Madarak és fák napja a pörbö-
lyi erdőben, ahol madarakat, állatokat lát-
hattunk, virágokat, növényeket ismertünk 
meg és gyűjtöttünk segítségével. Túrák a 
Kövesdi erdőben és a Tivoliba, számhábo-
rúk, játékok nagy közösségben. 

Náluk mindig volt szeretettel hívás ottho-
nukba, akár csak egy zsíros kenyérre. Jókedv, 
kacagás a szomszédokkal, utcabeliekkel. 

Emlékek, emlékek… arcunkon 
mosollyal. Mert Rájuk csak így 
lehet emlékezni! Pali bácsi után 
Marika néni is elment.

„Csak nyugodt lelkű ember le-
het boldog. Akinek a homlokán 
nincsenek soha fellegek. Akinek 
a lelkében nincs iszap, se ő nem 
sároz, se őt nem sározhatják be. 
Minden gondolata egyesen, be-

csületes”- mert „Egyetlen igazán becsületes 
ember sem akar meggyőzni másokat a be-
csületességéről. Az igazán becsületes embe-
rek jóformán észre sem veszik, hogy azok.” 
(Gárdonyi Géza, Karen Joy Fowler). TA-
NÍTÓK, TANÁROK, GYERMEKEKET 
SZERETŐ, IGAZ EMBEREK VOLTAK, 
csupa nagybetűvel!

Emléküket örökké megőrizzük!

Ki vagy te?
Ha nem szereted a bárokat, a tömeget, 

se a hangos zajokat, se a cigarettafüstöt. 
Ha nagyon rossz vagy randizásban. Ha 
zavarnak a címkék. 

Annika küzd a kérdéssel, ki is ő va-
lójában?

Sajátos szükségletei vannak. Neki 
örök érzelmi útitársa a szorongás. Fur-
csa érzése lesz, ha valaki mellett el akar 
aludni. Zavarja mások mindennapi éle-
te, mert azok neki nem adnak biztos ka-
paszkodót. Nehezen talál majd magára, 
de mindent megtesz, hogy sikerüljön. 
Azt mondja magáról, hogy világéleté-
ben mindenkinek ő volt a „fura lány” 
tankönyvpéldája. Kapcsolata Jonathan-

nal azonban elindítja 
egy úton. Lesznek bajok 
és megtorpanások, de 
talán a feltétel nélküli 
szeretet nem hiábavaló. 
Neked van, ki enyhítse 
a magányod?

Sági Lajosné 
könyvtárvezetô 

ajánlása

KÖNYVAJÁNLÓ

Tracey Garvis Graves:  
Az a régi lány

Kedves Olvasó!
Kísérje figyelemmel a havonta megjele-
nő könyvajánlót! Ha lehet, kölcsönözze 
könyvtárunkból az ajánlott könyvet! Vá-
laszolja meg a könyvvel kapcsolatos kér-
dést! Válaszát pedig juttassa el hozzánk!

Az év végéig legtöbb könyvet elolvasó, 
és helyes válaszokat adók között nyere-
ményt sorsolunk ki.

Kérdésünk: Annika mit mond, hol sze-
retne dolgozni? Megvalósul az álma?

Járjon utána, olvassa el, kapcsolódjon 
ki! Kellemes időtöltést kívánunk! 

Mini Galéria
PORCELÁN TOJÁSOK – megtekinthe-

tő: április hónapban.

Tudta?
A kölcsönzésen és helyben olvasáson kí-
vül igénybe vehető könyvtári szolgáltatá-
saink: szkennelés, nyomtatás, fénymáso-
lás.

Petőfi Sándor 200. évfordulóját méltó 
módon ünnepelte meg a Könyvbarát 
Klub. Somosiné Kispál Gabriella ma-
gyar-történelem szakos gimnáziumi 
tanárnő előadásában hallhattak 
a jelenlevők Petőfi Sándor 
származásáról, születéséről, 
a gyermekkoráról, fiatal di-
ákéveiről, majd férfivá éré-
séről, házasságáról és hazafi-
ságáról, valamint halálának 
körülményeiről. Az előadó 
korabeli képekkel, újsághírek-
kel idézte fel Petőfi életét. Mesélt 

a diákról, a színészettel is foglalkozó 
fiatalemberről, az egyre növekvő te-
kintélyű költőről, a szerelmes férfiről, 
a férjről, a forradalmárról, a hazáért 

harcoló katonaköltőről. Olyannyira 
sikeresen tette ezt, hogy a jelenle-

vők szinte maguk előtt láthatták 
a halhatatlan költőt. 

Az összejövetelre többen ké-
szültek versekkel, többek kö-
zött János vitéz egy részletével, 
Szendrey Júlia neki írt levelével, 

majd kórusban szavalták el együtt 
a költő legismertebb műveit. 

VÁROSI KÖNYVTÁR

KÖNYVBARÁT KLUB

Petôfi 200
MEGEMLÉKEZTEK A KÖNYVBARÁT KLUB TAGJAI IS

„Hamvadó cigaretta vég…” …elhamvadt
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VÉDÔNÔI SZOLGÁLAT

BÁTASZÉKÉRT

Kezdôdik a kullancsszezon

Futás a virágos Bátaszékért

A tavasszal együtt a kullancsszezon is 
megérkezik, a klímaváltozás miatt egy-
re enyhülő telek következtében pedig 
lassan eljutunk odáig, hogy talán véget 
sem ér. A kullancsok száma évről-évre 
nő, ezért jó tudni milyen veszélyeknek 
vagyunk kitéve. A tünetekről, megelő-
zési lehetőségekről adott tájékoztatást a 
Védőnői Szolgálat. 

A kullancsok leggyakoribb előfordulási 
területei az erdős, füves, nyirkos helyek, 
de megtalálhatók a kertekben, a parkok 
aljnövényzetében is. Éppen ezért a sza-
badtéri programok során érdemes olyan 
ruházatot húzni, ami megakadályozhatja 
az élősködő bőrre kerülését, és javasolt 
kullancs elleni készítményeket alkalmaz-
ni. Otthon feltétlenül végig kell nézni tes-
tünket, és ellenőrizni, nem jutott-e mégis 
hajunkba, bőrünkbe a betegségeket ter-
jesztő állat. 

A kullancsokat azonban nem a vérszívás 
teszi veszélyessé, hanem hogy közben fer-
tőzéseket juttathatnak az emberekbe. Kö-
zép-Európában az egyik leggyakoribb kul-
lancsok által terjesztett vírusos betegség 
az FSME-vírus okozta agyvelőgyulladás. 
A fertőzés védőoltásokkal megelőzhető. A 
másik gyakori kullancs által okozott be-
tegség a Lyme-kór, ami megfelelő adag-

ban és ideig szájon át alkalmazott antibio-
tikummal általában jól gyógyítható.

Persze nem minden kullancs hordoz fer-
tőzést, de a kockázat fennállhat, így érde-
mes egyeztetni háziorvosunkkal, hiszen az 
említett fertőzések közül az FSME-vírus 
ellen már évtizedek óta elérhetőek olyan 
védőoltások, amelyek segíthetnek a kul-
lancs által okozott vírusos agyvelőgyulla-
dás megelőzésében. Ideális a kora tavas�-
szal megkezdett oltásrend, így akár egy 
hónapon belül védettséget lehet szerezni a 
vírus ellen. Az oltás csak az agyvelőgyul-
ladás ellen véd, és egy éves kortól kaphat-
ják a gyerekek.

Fontos, hogy minél hamarabb szaba-
duljunk meg a betolakodótól. A kullancs 
eltávolítására ne használjuk azokat a ré-
gebben ajánlott módszereket, amelyek 
az állat légzését akadályozzák! Nem cél-
szerű olajat, vietnami kenőcsöt, alkoholt 
vagy bármilyen más anyagot a kullancsra 
csepegtetni, mert az oxigénhiánnyal küz-
dő élősködő még több vírust juttathat az 
ember vérkeringésébe. Legjobb, ha kul-
lancskiszedő-csipesszel közvetlenül a bőr- 
felszínen fogva kivesszük, de ha ez nem 
áll rendelkezésre, meg lehet próbálni hos�-
szabb körmű hüvelyk és középső ujjal. A 
kullancsot lehetőleg egészen elöl, közel a 
fejéhez kell megfogni. A fej nem baj, ha 

bent marad a bőrben, az nem okoz külö-
nösebb problémát. Ezután fertőtlenítsünk! 
Általában 7-10 nap alatt eltűnik a kis vö-
rös csomó nyomtalanul. Fertőzést jelez, 
ha néhány hét múlva a kullancscsípés he-
lye körül kör alakban halvány pír jelent-
kezik, amely gyakran nem igazán feltűnő, 
nem viszket és nem fáj. Ez a bőrtünet csak 
a fertőzöttek kb. 2/3-ában jelenik meg. 
A korán beküldött vérminta szerológiai 
vizsgálata lehet, hogy még nem mutatja 
ki a fertőzöttséget. Várni kell még néhány 
hetet. Egy másik tünet a “nyári influen-
za”: fejfájás, láz, nyirokcsomó-duzzanat, 
izomláz, esetleg torokgyulladás. Ez egy 
bonyolult tünetegyüttes. Orvosnak is fej-
törést okozhat. Mindenesetre az egyik 
kórokozó lehet egy elfelejtett kullancscsí-
pés is.                Bacsi-Valkai Kornélia védônô

Ezúttal is több mint 60-an neveztek a Czencz Péter és a Bátaszékért 
Marketing Nonprofit Kft. közös szervezésében zajló tavaszi futóver-
senyre. Az elsősorban bátaszékiekből és szekszárdiakból álló lelkes 
csapat ezúttal a város virágosításáért rótta a kilométereket a szelesháti 
szőlőbirtoktól indulva.

Gyönyörű tavaszi napsütés csalogatta a futás szerelmeseit a Szeleshát Sző-
lőbirtokhoz március 19-én, hogy teljesítsék az 1, 5, 10 vagy épp a 15 ki-
lométeres távot. A legkisebbek, akik között voltak óvodások és iskolások 
egyaránt, az épület körül tettek meg két kört. A többiek azonban nem riadtak 
vissza az igen dimbes-dombos szakaszoktól sem. Volt olyan sportoló is, aki 
a leghosszabb táv után sem állt meg pihenni, hiszen ez a 15 km aznapra 
még csak a bemelegítés volt. Azt, aki mégis a célba érés után megpihent, az 
emléklapon túl zsíros kenyér, tea és bor várta.

Az egyre bővülő sportolói kör ismét jótékony céllal futott, hiszen a szer-
vezők ezúttal a város virágosításáért indítottak kampányt. Ezúttal több, mint 
90 ezer forint gyűlt össze, amit a település közterületeinek szépítésére fordít 
majd a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft.                                               BD
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A Mikrotérségi óvoda és Bölcsőde In-
tézmény-fenntartó Társulás Társulási 
Tanácsának 4/2023.(11.17.)TT. határo-
zata alapján értesítjük a tisztelt Szülőket, 
hogy a harmadik életévüket 2023. au-
gusztus 31-éig betöltő/betöltött gyerme-
kek 2023/2024. nevelési évre a Bátaszéki 
Mikrotérségi óvoda, Bölcsőde és Konyha 
köznevelési intézménybe történő óvodai 
beíratásának időpontja:
2023. április 24-én (hétfő) 8-16 óráig és
2023. április 25-én (kedd) 8-16 óráig.

Bátaszéki Mikrotérségi óvoda, Bölcső-
de és Konyha köznevelési intézménybe 
történő bölcsődei beíratásának időpontja:
2023. április 24-28. napokon 13 órától 

16 óráig.
A bölcsődei nevelés a Bátaszék, Perczel 

u. 1. szám alatt biztosított.
A bölcsőde ellátási területe: Alsónyék, 

Báta, Bátaszék, Dunaszekcső, Mohács, 
Pörböly.

Az óvodai beíratás az intézményekben 
egyidejűleg, a bátaszéki gyerekek vonat-
kozásában Bátaszék, Hunyadi u. 44/a. 
szám alatt, az alsónánai gyerekek vonat-
kozásában Alsónána, Kossuth u. 37. 
szám alatt, az alsónyéki gyerekek vonat-
kozásában Alsónyék, Fábián u. 3. szám 
alatt, és a pörbölyi lakhelyű gyermekek 
vonatkozásában pedig Pörböly, Óvoda u. 
3. szám alatti óvodaépületben.

Az óvodai felvétel és átvétel jelentkezés 
alapján történik. A jelentkezés helye a kö-
telező felvételt biztosító vagy a szülő által 
választott óvoda.

A Bátaszéki Mikrotérségi Óvoda és 
Bölcsőde felvételi körzete:

• a bátaszéki székhely óvoda (7140 Bá-
taszék, Hunyadi u. 44/a.) esetében Báta-
szék város közigazgatási területe;

• az alsónyéki tagóvoda (7148 Alsó-
nyék, Fábián Pál u. 3.) esetében Alsónyék 
község közigazgatási területe;

• az alsónánai tagóvoda (7147 Alsónána, 
Kossuth u. 37.) esetében Alsónána község 

közigazgatási területe;
• a pörbölyi tagóvoda (7142 Pörböly, 

Óvoda u. 3.) esetében Pörböly község 
közigazgatási területe.

A Bátaszéki Mikrotérségi óvoda és 
Bölcsőde székhely és tagóvodái egyaránt 
jogosultak az integráltan nevelhető sajá-
tos nevelési igényű gyermekek ellátására, 
valamint igény esetén német nemzetiségi 
nevelést biztosíthatnak.

A beíratáshoz szükséges:
- az egyik szülő személyi igazolványa és 

az ahhoz tartozó lakcímkártya;
- a gyermek nevére kiállított személyi 

azonosító (a gyermek születési anyaköny-
vi kivonata vagy személyi azonosítót iga-
zoló hatósági igazolvány vagy útlevél és 
lakcímet igazoló hatósági igazolvány;

- a gyermek esetleges betegségeit igazo-
ló dokumentumok;

- a gyermek TAJ kártyája;
- bölcsődéből óvodába jelentkező gyer-

mek bölcsődei igazolása
- sajátos nevelési igényű gyermek je-

lentkezése esetén a szakértői vélemény 
(ha rendelkezik ilyen dokumentummal);

- gyermekvédelmi kedvezményről szóló 
határozat (ha rendelkezik ilyen dokumen-
tummal)

Lehetőség szerint a szülő vigye magával 
beíratandó gyermekét.

Az óvodába kötelező beíratni azt a 
gyermeket, aki 2023. augusztus 31-éig be-
tölti a harmadik életévét. Az óvoda köteles 
felvenni, átvenni azt a gyermeket, aki kö-
teles óvodába járni, és aki életvitelszerűen 
az óvoda körzetében lakik.

Felvételre jelentkezhetnek azok a gyere-
kek is, akik a 2023/2024. nevelési év során 
lesznek 3 évesek. A nemzeti köznevelésről 
szóló 2011. évi CXC. törvény 8. § (1) be-
kezdése lehetővé teszi azon gyermekek 
óvodai felvételét is, akik a harmadik életé-
vüket a felvételtől számított fél éven belül 
töltik be feltéve, hogy minden hároméves 
és annál idősebb gyermek óvodai felvételi 
kérelme teljesíthető.

A felvételről, az óvodai jogviszony ke-
letkezéséről a férőhelyek ismeretében a 
Bátaszéki Mikrotérségi óvoda és Bölcső-
de igazgatója dönt, ennek eredményéről 
írásban értesíti a szülőket a beíratást köve-
tő 21 munkanapon belül.

A kötelező felvételt biztosító óvoda 
igazgatója nyilvántartása alapján értesíti 
a gyermek tényleges tartózkodási helye 
szerint illetékes települési önkormányzat 
jegyzőjét, ha a gyermeket az óvodába nem 
íratták be.

Kérjük a tisztelt Szülőket, hogy gyerme-
küket a meghirdetett napokon írassák be 
az óvodába, illetve kérjék az előjegyzésbe 
vételt.

Bátaszék, 2023. február 18.

OVIS HÍREK

Nagy örömmel tájékoztatunk minden érdeklődőt, hogy új honlapunk oldalain, 
a www.bataszekiovoda.hu informálódhatnak intézményünkről, óvo-
dai csoportjainkról, a bölcsődéről és a konyhánkról is.

FELHÍVÁS
A BÁTASZÉKI MIKROTÉRSÉGI ÓVODA ÉS BÖLCSŐDÉBE TÖRTÉNŐ BEÍRATÁSRA

VERSELÔ

József Attila: 
Tavasz van! Gyönyörû!
Tavasz van, tavasz van, gyönyörű tavasz,
A vén Duna karcsú gőzösökre gondol,
Tavasz van! Hallod-e? Nézd, hogy karikázik
Mezei szagokkal a tavaszi szél.

Jaj, te, érzed-e? Szerető is kéne,
Friss, hóvirághúsú, kipirult suhanás.
Őzikém, mondanám, ölelj meg igazán!
Minden gyerek lelkes, jóizű kacagás!

Tavasz van, gyönyörű! Jót rikkant az ég!
Mit beszélsz? korai? Nem volt itt sose tél!
Pattantsd ki a szíved, elő a rügyekkel –
A mi tüdőnkből száll ki a tavaszi szél!
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Kaán Károly Országos 
Természet- és 

Környezetismereti verseny
Tíz ötödik, és tizenkét hatodik évfolya-

mos diák vett részt a helyi általános isko-
lában megrendezésre kerülő Kaán Károly 
természetismeret versenyen március 2-án. 
Mindkét évfolyamon a legjobb három diák 
jutott tovább a megyei megmérettetésre. 

Díjazottak lettek az ötödik évfolyamon: 
1. Sallai Regina Anna, 2. Zsinkó Laura, 
3. Janács Árpád, a hatodik évfolyamon 
pedig: 1. Mayer Anna, 2. Fekete Hédi, 3. 

Balázs Száva. Felkészítő tanáraik Kam-
mermann Szandra és Fekete Ildikó voltak.

Deutsche Bühne Ungarn
Az 5.c osztály tanulói március 17-én, 
Szekszárdon, a Német Színház előadá-
sában megtekintették a Des Kaisers neue 
Kleider – A császár új ruhája című zenés 
darabot. Hans Christian Andersen meséje 
a hiszékenységről, a gyávaságról és a pi-
maszságról szól. A darab megtekintését 
követően a gyerekek részt vettek egy szín-
ház-pedagógiai foglalkozáson.

XXXII. Országos 
Táncmûvészeti Fesztivál 

XXXII. Országos Táncművészeti Feszti-
vál elődöntőjét rendezték Pakson március 
4-én. A döntő Budapesten lesz. A művé-
szeti iskolából 3 csapat vett részt:

E/1-2-A/1. „Hópihék” második helye-
zés: Dóczi Lili Kinga – A/1, Egerszegi 
Eliza – A/1, Kanizsai Sanel Diána – A/1, 
Kubik Panna – A/1, Molnár Borbála – E/2, 
Nyíregyházi Natasa– A/1, Perjési Hanna 
Vanessza E/1, Ritter Hanka –, Szentpál 
Zoé –A/1, Vas Zsófia – A/1

A/4-5. „Kapcsolódások” második he-
lyezés: Bóta Gréta A/4, Forray Mirtill 
A/4, Kardos Zsófia A/4, Pécsi Laura 
A/3, Storcz Jázmin A/4, Rentz Léna, Vi-
da-Szaksz Luca A/5, A/6.-T/7-9.

„Vízió” második helyezés: Alapfok 6. – 
Továbbképző 7-9.

10 fő: 1. Bátai Anna Boglárka T/7., 2. 
Káldi Enikő T/8., 3. Loboda Anna T/7., 4. 
Marinkovics Lili Fruzsina A/6., 5. Molnár 
Erna, 6. Polt Ádám T/8., 7. Riszt Réka 
Viktória A/6., 8. Szabó Anna A/6., 9. Sza-
bó Kinga Éva T/9., 10. Szilágyi Patrícia 
Dóra T/8., Felkészítő tanár: Hitter Zsolt

Aranyesô a mezei futó 
diákolimpián

A mezei futóverseny diákolimpia város-
környéki döntőjét március 21-én ren-
dezték meg a szekszárdi sportpályán. A 
Bátaszéki Kanizsai Dorottya Általános 
Iskola négy korcsoport hét kategóriájá-
ban indult, és ebből ötben megnyerte a 
csapatversenyt, kettőben pedig második 
helyezést ért el. Aranyérmet akasztottak 
az I. és II. korcsoportos lányok és fiúk, 
valamint a III. korcsoportos fiúk nyaká-
ba, míg a III. korcsoportos lányok, és IV. 
korcsoportos fiúk ezüstéremmel térhet-
tek haza. 

Egyéni eredmények
I. korcsoport: Lányok: Juhász Barbara 

2. hely, Pajkos Maja 3. hely. Fiúk: 1.Aradi 
Csaba, 2.Burger Bence, 3.Takács Nimród 

II. korcsoport: Lányok: 1. Mátyás Míra, 
2. Farkas Ada, 3.Laki Hanna. Fiúk: Janács 
Árpád 1. hely, Demény Zsombor 3. hely

III. korcsoport: Fiúk: Fekete Ágoston 1. 
hely, Demény Zoltán 2. hely

IV. korcsoport: Fiúk: Gondos Zoltán 2. 
hely

DOROTTYÁS HÍREK
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Géza-nap
A Géza-nap mindig ünnep a II. Géza 
királyról elnevezett bátaszéki gimnázi-
umban. Ezen a napon a diákok a frissen 
megválasztott király, királyné és az ud-
var beiktatására készülnek. Az osztályok 
szonettet írnak, címert terveznek, de emel-
lett versenyekre, ügyességi játékokra is 
sor kerül, amelyek valamilyen formában 
kapcsolódnak az udvari ceremóniához. Az 
idén három 11. osztályos tanuló pályázott a 
király, illetve három a királyné szerepére. A 
diákok szavazata alapján a versenyben vé-
gül Kiss Bánk Botond és Diószegi Réka 11. 
A osztályos jelöltek nyertek, az övék lett a 
megtiszteltetés, hogy megszemélyesíthetik 
Géza király és Eufrozina királyné alakját. 
A diáknap hagyományosan a művelődési 
házban zárult. Az iskola apraja-nagyja és 
a nevelőtestület tagjai részt vettek az új-
donsült királyi pár tiszteletére tartott udvari 
fogadáson. Az osztályok képviselői előad-
ták a versbe foglalt hódolataikat, amelyek 

az elmúlt évekhez hasonlóan bővelkedtek 
humorban. Ezt követően az alattvalók meg-
hallgatták Géza király trónbeszédét, majd 
Eufrozina királyné jutalmakat adott át az 
arra érdemeseknek.

Géza-napi Szavalóverseny

„Mint madár a fészkére,
Szomju vándor hűvös érre,
Mint a gyermek anyaölbe:

Vágyom én e nyájas körbe.”

A Géza-napi rendezvénysorozat kiemel-
kedő eseménye a megye középiskolás 
diákjai számára immár 33. alkalommal 
meghirdetett szavalóverseny. Március 
7-én, a Petőfi Sándor Művelődési Házban 
rekordszámú versmondó részvételével ke-
rült sor a rendezvény megtartására. A zsűri 
elnöke Csötönyi László, tagjai Sági Lajos-
né és Dömény Boglárka voltak. Összesen 
25 diák nevezett: az I. Béla Gimnázium-
ból, a Bonyhádi Petőfi Sándor Evangéli-
kus Gimnáziumból és a Perczel Mór Tech-

nikumból, valamint a TMSZC Hunyadi 
Mátyás Vendéglátó Szakképző Iskolából 
és a Tamási Béri Balogh Ádám Katolikus 
Gimnáziumból. A versenyzők két verssel 
készültek: egy szabadon választott és egy 
kötött témájú alkotással, amely az idei 
évben az „Otthon, család, szeretet” címet 
kapta.

A II. Géza Gimnázium versmondója, 
Appl Zsóka közönségdíjat kapott.

Géza-gála
A hagyományos Géza-gálával zárultak a 
Géza-napi rendezvények március 17-én. 
A közönség ez alkalommal is meggyő-
ződhetett a diákok tehetségéről. A színes 
műsorban vidám jelenetek, ének-, tánc- és 
hangszeres műsorszámok váltották egy-
mást. A gála idén is egy fergeteges „meg-
lepetés” műsorszámmal zárult: a nevelő-
testület néhány tagja „Mi vagyunk a rock, 
mi vagyunk az élet” címmel táncproduk-
ciót adott elő. 

A tavalyi évben az oktatási intéz-
ményektől érkezett a legtöbb jelzés, 
aminek nagy része az igazolatlan 
iskolai hiányzásokról szólt – derült 
ki a Gondozási Központ Család- és 
Gyermekjóléti Szolgálat szakmai ta-
nácskozásán, ahol az észlelő- és jel-
zőrendszer tagjai vettek részt. Több 
éves problémaként merült fel, hogy 
vannak olyan családok, akik egyál-
talán nem járatják gyermeküket az 
oktatási intézménybe, az utcán csa-
varognak, nem tartva sem a szankci-
óktól, sem a pedagógusoktól. Sajnos 
egyre növekszik a hátrányos helyzetű 
és/vagy veszélyeztetett fiatalok száma 
is. Éppen ezért rendkívül fontosak a 
gyermekvédelmi rendszer és ezen be-gyermekvédelmi rendszer és ezen be-

lül a veszélyeztetettséget észlelő- és 
jelzőrendszer működtetése. 

A jelzőrendszer fontos része a telepü-
lés lakossága. Ők ugyan nem a szakmai 
csapat tagjai, de jelentős szerepük van a 
családon belüli erőszak és a gyermekek 
veszélyeztetettségének megelőzésében, 
hiszen sok esetben ők azok, akik első-
ként tapasztalják a problémákat. 

A jelzés nem döntés kérdése, hanem 
kötelessége minden állampolgárnak, 
ezért kérjük, hogy tegyenek bejelen-
tést a Család- és Gyermekjóléti Szol-
gálatnál! Mergl-Pécsi Edit szakmai vezetô

GÉZÁS HÍREK

Géza-napi események

Jelzôrendszeri 
szakmai fórum

PROGRAMPROGRAM
Köszöntőt mond:  Köszöntőt mond:  
Dr. Bozsolik Róbert polgármesterDr. Bozsolik Róbert polgármester
Bokor Balázs, a Magyar Hollywood Tanács Bokor Balázs, a Magyar Hollywood Tanács 
elnöke elnöke 

A Bátaszéki Ifjúsági Fúvószenekar műsoraA Bátaszéki Ifjúsági Fúvószenekar műsora, , 
vezényel: Kolozsvári Gábor  vezényel: Kolozsvári Gábor  
Kolozsvári-Kiss Kata Diána klarinétművész, Kolozsvári-Kiss Kata Diána klarinétművész, 
Kolozsvári Gábor harsonaművész  Kolozsvári Gábor harsonaművész  
és Lozsányi Soma orgonaművész műsora és Lozsányi Soma orgonaművész műsora 

Koszorúzás a művelődési ház  Koszorúzás a művelődési ház  
Zádor Jenő emléktáblájánál Zádor Jenő emléktáblájánál 

2023. április 15. (szombat), 16 óra 2023. április 15. (szombat), 16 óra 
Petőfi Sándor Művelődési Ház  Petőfi Sándor Művelődési Ház  

(7140 Bátaszék, Szent István tér 7.)(7140 Bátaszék, Szent István tér 7.)

A programváltozás jogát fenntartjuk!

Család- és Gyermekjóléti Szolgálat
7140 Bátaszék, Budai u. 21.

Tel.: 74/491-622; 74/591-113
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A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás a 
saját otthonukban élő, egészségi állapotuk 
és szociális helyzetük miatt rászoruló sze-
mélyek részére nyújtott ellátás, felmerülő 
krízishelyzetek elhárítása céljából. Az ellá-
tott személynek képesnek kell lennie a se-
gélyhívó készülék megfelelő használatára.

Szociálisan rászorultnak kell tekinte-
ni az egyedül élő, 65 év feletti személyt, 
az egyedül élő, súlyosan fogyatékos vagy 
pszichiátriai beteget, a kétszemélyes ház-
tartásban élő 65 év feletti, illetve súlyosan 
fogyatékos, vagy pszichiátriai beteg sze-

mélyt, ha egészségi állapota indokolja a 
szolgáltatás folyamatos biztosítását.

Bátaszék Város Önkormányzata a Gon-
dozási Központ bevonásával, 2008 óta ké-
szenléti jelleggel, 60 kihelyezett készülék-
kel működteti a szolgáltatást a település 
lakói számára. 

A diszpécserközpont, amely a Szivárvány 
Idősek Otthonában található, segélyhívás 
esetén értesíti az ügyeletes gondozót, aki 
30 percen belül megjelenik az ellátott lakó-
helyén, és megteszi a probléma megoldása 
érdekében szükséges azonnali intézkedése-

ket, szükség esetén kezdeményezi a további 
egészségügyi vagy szociális ellátást. 

A szolgáltatás igénybevétele ingyenes, 
és 24 órás készenlétet biztosít az ellátottak 
számára.  Várólistás rendszerben lehet a 
jelzőkészüléket igényelni. 

A szolgáltatással kapcsolatban további 
tájékoztatás kérhető személyesen, a Nap-
pali ellátás Intézményében, 7140 Báta-
szék, Vörösmarty u. 8 szám alatt, illetve a 
+36/74/491-706 vagy a +36/30/327-6662 
telefonszámokon, munkanapokon 7:30 – 
15:30 óráig.            Kis Szilvia szakmai vezetô

Több települést magába foglaló közössé-
gi életük részeként és egyben csúcsaként 
négy nyári táborozási programot szerve-
zünk a gyermek és ifjúsági korosztálynak: 

1. A BÁRÁNYKÉPZŐ NAPKÖZIS 
TÁBOR a 4-11 éveseket, az alsós ill. 
óvodás korosztályt szólítja meg, és június 
25-30. között Alsónyéken tartjuk a tágas 
egykori népiskola épületében és udvarán a 
vasárnapi nyitó alkalom után hétfőtől-pén-
tekig 8 és 16 óra között. Segítőknek is vár-
juk a gyerekeket 6. osztályos kortól.

2-3. Mórágyon, a sportpályát és a kör-
nyékbeli erdőket is járva 9 napos tábort 
szervezünk A KALANDVÁGYÓ felső-
söknek július 22-30. között (10 éves kor-
tól), amihez az alsós korosztály is csatla-
kozhat (7 éves kortól) 4 napra július 27-30. 
között. Az ottalvós táborozásra sok éve 
használt volt parókia épületében van a szál-
lásunk, ahol 35 fiatal számára van helyünk. 

4. Szintén Mórágyon A HANGSZE-
REN JÁTSZÓ VAGY TANULNI VÁ-
GYÓ ill. énekelni kész kamaszok és ifjak 
számára az egyházmegyében is hirdetve 
szervezzük meg a 7 napos ifjúsági zenei 
tábort augusztus 13-19. között. 

A célunk a korosztályos védett közegben 
KÖZÖSSÉGÉPÍTÉS, a mások felé való 
SZOLGÁLATKÉSZSÉG, FELELŐS
SÉGVÁLLALÁS fejlesztése, az adottsá-
gok, tehetségek KIBONTAKOZTATÁSA, 
és LELKI ÉPÜLÉS, aminek a családi élet-

re és a településekre is hatása van. 2011 
óta táboroztatunk ez alapelvek mentén, 
2014-től már négy táborral nyaranta. Közel 
száz és nem csak református család életére 
van hatással évente, melyek a gyerekek és 
ifjak életkorának változásával változnak, és 
újabb családok lesznek érintettek. Jó híre 
van a táborainknak; a szervezettségére, a 
befogadó jellegére, a színes programjaira, 
a nagy közösségi élményre és szereplések-
re is gondolnak ilyenkor. Segíti a szülőket 
a nyári hasznos gyermekfelügyeletben is. 
Húzó ereje volt a táborainknak más közös-
ségek, csoportok táborszervezésére is. 

A táborok számos gyereket, fiatalt, felnőt-
tet vonnak be RÉSZTVEVŐKÉNT és/vagy 
SEGÍTŐKÉNT, szakmai VEZETŐKÉNT. 
Sokukat igyekszünk szolgálattal megbízni. 
A legtöbb esetben egy-egy gyermek a saját 
korosztályú tábori részvétele mellett a ki-
sebbeknek szervezett táborban vezető sze-
repet játszik a tábori helyszín és program 
előkészítésében, a programok jeleneteiben, 
a játékban, sportban, az asztaloknál való se-
gítésben, a tűzrakásban, és a felügyeletben. 
Vendégeket, szakembereket is időnként hí-
vunk a hivatások számos területéről, akik a 
gyermekekhez viszik közelebb a tábor azon 
napjának az üzenetét sokféle formában. 

A szülők számára is van szervezett zá-
róprogram minden táborban, valamint az 
ifjúsági táborban a falu számára szervezett 
esti térzenélések is túlmutatnak a táborozók 

körén. A kívánt cél eléréséhez a táboron vé-
gighúzódó KERETTÖRTÉNET áll, ami 
meghatározza a napi tevékenység minden 
részletét. A lelki üzenet, a kiscsoportos be-
szélgetések, a jelenetek, a kézműves foglal-
kozások, a meglepetés vendégek, a sport, 
kisebb kimozdulások, kirándulások és 
egyéb szabadidős játékok is az adott napi 
üzenetre vannak felfűzve. A zenei ifjúsá-
gi táborban TÖBB ZENEI MŰFAJ vilá-
ga szerint válogatunk keresztyén dalokat, 
melyeket vendég zenetanárok segítségével 
építünk fel egy esti térzenei koncertté. A 
program a lelki üzenet mellett zeneórákkal 
és egyéni és zenekari próbákkal telik a lelki 
és a szabadidős sport és közösségi progra-
mok mellett. Az étkeztetések az ottalvós 
táborokban a reggeli, tízórai, ebéd, uzson-
na és a vacsora is a táboroztatás feladatkö-
rébe tartozik. A napközis táborban ez tíz-
órai, ebéd és uzsonnát jelent. Gyülekezeti 
önkéntesek vezetik, felügyelik a tartalmas 
időtöltést és a jó rendet.

Ha személyesen szeretnének a tábo-
rokkal kapcsolatban, vagy valamilyen 
egyházi kérdésben beszélni, kérjük, hogy 
jelezzék Fekete Zoltán református lel-
kipásztor vagy Feketéné Takács Andrea 
hitoktató felé. Telefonhívás vagy SMS: 
30/678-3410 ill. 30/678-3420; keressék a 
www.facebook.com/bataszekreformatus 
oldalunkat is, ahol a jelentkezés részletei 
is láthatók lesznek.

SZÉPKOR

REFORMÁTUS EGYHÁZ

Tájékoztató a városunkban mûködô  
jelzôrendszeres házi segítségnyújtásról

NYÁRI TÁBOROK
„Minden dolgotok 

szeretetben menjen végbe!”
(1Korinthus 16,14)
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Az őszi plébánosváltás után újabb sze-
mélycsere történt a plébánia életében. Vik-
tor atya elbúcsúztatta a sekrestyeszolgála-
tot eddig teljesítő Matzkovics házaspárt. 
Visszavonulásukra egészségügyi okok mi-
att került sor. Éva néni főleg a téli idősza-
kokban volt távol. Maci bácsi még János 
Tiszi mellett kezdte, az akkori sekrestyés, 
Köhler Pali bácsi és Stefi néni mellett bese-
gített a teendőkbe. 2016 nyarán, Krisztián 
atya érkezésével vették át a sekrestyei és 
hivatali tennivalókat. Segítették Krisztián 
atya beilleszkedését, együtt végezték a 
kibővült Bátaszéki Plébánia, a filiák adta 
sok feladatot. 2022 szeptemberében Vik-
tor atyát is szeretettel fogadták, segítették 
teendői ellátásában. Ezúton is köszönik 
azt a sok-sok segítséget, amit a várostól, 
a helyi szervezetektől, magánszemélyek-
től kaptak, ill. kapott a plébánia szolgálati 
idejük alatt. Viktor atyát, és a szolgálati 
teendőket a továbbiakban ellátó személy-
zet: Béres Judit, Görcs Péter, Várda Zita és 
Molnár Marika lesznek. 

A húsvétra készülődés jegyében lelki nap-
ra látogatott el Bátaszékre Felföldi László 

püspök úr március 12-én. Elmélkedések, 
gyónási lehetőség, csendes szoba, rózsa-
füzér, keresztút – az ifjabb korosztálynak 
külön foglalkozás keretében, a legkisebbek-
nek játék, színezés volt a több órás program 
része, melynek zárásaként szentmisén ve-
hettek részt az érdeklődők a rendezvénynek 
otthont adó gimnázium épületében.

Ebben a hónapban, 19-én lesz két éve, 
hogy szeretett „Tiszink”, „Tiszi bácsi” – 
ahogy a gyerekek nevezték – örökre itt 
hagyott bennünket. Herendi János tisz-
teletbeli kanonok, címzetes apát azon ki-
váltságosok közé tartozott, aki ebben az 
egyre viharosabban változó világban is 
egy helyen tölthette plébánosi hivatalának 
50 esztendejét. Vele együtt mi, bátaszéki-
ek is örvendhettünk ennek következmé-
nyeként atyai gondoskodásának. Hittano-
saival az első években még együtt focizott 
a templomkertben, majd megkeresztelhet-
te ezek gyermekeit, sőt unokáit is. Mond-
hatni, utódját is kinevelte: a ravatalánál a 
búcsúbeszédet mondó paptársa egykori 
tanítványa volt. Komoly feladatok jutot-
tak számára az idén 120 éves templomunk 

életében is. Két nagyszabású felújítás: 
a ’80-as években a templom tetőzetének 
kicserélése, majd nemrégiben, 2014-ben 
a toronysisak újjáépítése – nem minden-
napi teendők egy plébános, egy település 
és lakói életében. Életre szóló élményként 
élhették meg a helyiek azt az időszakot, 
mikor a rombolás, a bontás, a nélkülözés, 
a várakozás időszaka után az új, fényes 
bronzsisak lego-darabokként összeállt a 
magasba. Szívszorító élmény volt… Mit 
jelenthetett annak, akinek otthona volt ez 
a templom? Aki elődeitől vehette át annak 
mítoszát, hogy a toronysisak keresztje 
alatti gömbben akár egy sakkpartit le le-
hetne játszani, akkora méretű. Persze, az 
elődök elbeszélése nem szólt a sakktábla 
és a sakkozók méretéről… Honnan eredt 
a legenda, és mi minden fűződik még 
templomunkhoz? János atyától már nem 
tudhatjuk meg. Sümegi József diakónus 
beszélt ezekről a templom építéséről szó-
ló előadásában, melyet remélhetőleg újra 
hallhatnak az érdeklődők az évfordulón, 
ősszel. János Tiszi emlékét a legendáival 
együtt őrizzük.                                           SJ

A jelenkor meghatározó, magyar gépjármű 
kereskedelmi és szerviz hálózattal rendel-
kező vállalatával kötött együttműködési 
megállapodást a Bátaszéki Sport Egyesü-
letünk Labdarúgó Szakosztálya. 
A száztíz éves klub egy szintén 
nagy múltra visszatekintő vál-
lalkozást tudhat ez évtől maga 
mögött. A több mint 70 éves 
európai múltra visszatekintő, 
immár 33 éve Magyarországon 
jelenlévő Pappas Auto Magyar-
ország Kft. a Mercedes-Benz 
hivatalos képviselőjeként segíti 
a helyi sportéletet. 

Az osztrák tulajdonú cég 
1990-ben nyitotta meg a magyar 
vezérképviseletet Budapesten, a 
13. kerületi Kárpát utcában MB 
Auto Magyarország Kft. néven. 
Az európai normáknak meg-
felelően 2005-ben szétvált az 

importőri   és kereskedelmi tevékenység, 
megalakult a Pappas Auto Magyarország 
Kft., így a vállalat immár külön kiske-
reskedelmi hálózatként működött tovább. 

2022-ben az „Év márka kereskedője” cí-
met elnyert Pappas Auto, Budapesten, 
Pécsen, Debrecenben, Szegeden, Székes-
fehérváron található meg. A megállapo-

dást nagyban segítette a Pappas 
Auto modern, a fenntartható-
ságot, az egészséget támogató 
hozzáállása. 

A labdarúgó közösség, amely 
a 2023-as évben már több mint 
120 főből áll, egy újabb lépést 
tett a biztos lábon állás felé. A 
megállapodás értelmében két 
alkalommal kapnak támogatást, 
amelynek első fele még a tava-
szi szezonban, második részlete 
pedig nyáron érkezik. Az aláírá-
sára Pécsen került sor, amelyen 
Hlavács Krisztián értékesítési 
vezető és Varjas Zoltán a BSE 
labdarúgó szakosztályának kép-
viselője vett részt.   Varjas Zoltán

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA

FUTBALL

„Boldogok a békességben élôk, mert Isten fiainak hívják majd ôket.”  (Mt 5,9)

Új támogató a sportegyesületnél
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Kiadványunk Bátaszék város honlapján is megtalálható: www.bataszek.hu

REJTVÉNY

Előző havi helyes megfejtésünk: „Százszorta inkább éltedet tagadd meg, mint magadat.” Márciusi nyertesünk: Vancsikné Szabó Kitti 
(Bátaszék, Somogyi B. u.), akinek gratulálunk! Nyereményét – a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. jóvoltából – személyesen ve-
heti át a Petőfi Sándor Művelődési Házban. Az alábbi rejtvényünk helyes megfejtői között is ajándékot sorsolunk ki! Beküldési hatá-
ridő: 2023. április 18. A megfejtéseket postai úton a Cikádor újság szerkesztőségébe várjuk: 7140 Bátaszék, Szent István tér 7., vagy 
elektronikusan a következő e-mail-címre: cikador@bataszekert.hu (név és lakcím megjelölésével).                Rejtvénykészítő: Tóth Gábor
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ban. • Felelős kiadó és szerkesztő: Bencze Diána • Kiadja: Bátaszékért Marketing Non-

profit Kft. • A szerkesztőség címe: 7140 Bátaszék, Szent Ist-
ván tér 7. • Telefon: +36 74 493 690, +36 30 701 2638. • E-mail: 
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Holecsek József Bálint	 1950
Papp Vilmosné Tóhegyi Erzsébet	 1935
Jankó Károly	 1944
Keresztes Györgyné Müller Klára	 1947
Leopold Jánosné Botár Margit	 1942
Kovács Istvánné Mezei Malvin	 1925
Speich János	 1944

GÉPJÁRMŰVEZETŐI TANFOLYAM

Az autóbusz kivételével minden járműkategóriában!
Bátaszék, Dolina u. 9.

Az e-learning tanfolyamra regisztrációs telefonszám: 70/361-9485
Gerhát János iskolavezető, szakoktató

06-70/312-0748 • 06-74/491-909 • e-mail: gerhat@tolna.net

Tájékozódjon autósiskolánkról az interneten: 
www. goldcarautosiskola.hu 

Felnőttképzést folytató intézmény 17-0014-06 számon van nyilvántartva.

2022. IV. n. évi mutatószámok: „B” kat.  VSM elmélet: 72,22%, VSM forgalom: 60%, KÓ: 103,79%, KK: 290 612 Ft

HÁZASSÁGKÖTÉS

Varga Imre (Bátaszék) – Herbszt Katalin Mária (Bátaszék)

Napok Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
Menü A B A B A B A B A B

03-06-ig

Daragaluska leves Brokkolikrémleves Sárgaborsóleves  Tyúkerőleves  

Bolognai  spagetti
Mexikói sertés­

tokány, rizsszem 
tészta

Fasírozott, 
zöldborsó-főzelék

Cordon bleu, vegyes 
saláta öntettel, 

bulgur

Lecsós máj, tört 
burgonya, gyümölcs

Disznótoros, burgonya 
ágyon, párolt káposzta, 

gyümölcs

Sajtkrémes halfilé, 
párolt rizs

Szívpörkölt,  
tarhonya,  

vegyes vágott
Ünnep Ünnep

11-14-ig

  Paradicsomleves Karalábéleves Kiskocka leves Legényfogó leves

Ünnep Ünnep Sült tarja, sárga­
borsó-főzelék

Körömpörkölt, 
galuska, savanyú 

almapaprika

Rakott kelkáposzta, 
gyümölcs

Aszalt szilvával töltött 
csirkemell, hercegnő 
burgonya, gyümölcs

Vadas marhaszelet, 
szalvéta-gombóc Gyros tál Kakaós–mazsolás 

 kalács
Mákos nudli, 
meggylekvár

17-21-ig

Tojásleves Húsleves Eperkrémleves Lebbencsleves Lencsegulyás

Temesvári sertésto­
kány, tészta köret

Rántott gomba, 
currys rizs, tartár­

mártás

Főtt hús, meggy­
mártás, pirított dara

Rozmaringos sült 
pulykamellfilé, 

hagymás babsaláta

Ketchupos csirke­
comb, burgonyapüré, 
vegyes savanyúság, 

gyümölcs

Milánói sertésborda, 
gyümölcs

Resztelt máj, 
lencsefőzelék

Cigány-pecsenye, 
hasábburgonya Vaníliás csiga Mogyorókrémes 

gombóc

24-28-ig

Karfiolleves Zöldségkrémleves Tejfölös burgonyaleves Meggyleves Becsinált leves sertéshúsból

Székely-káposzta Rántott sertésszelet, 
csőben sült karfiol

Töltött paprika, főtt 
burgonya

Hagymás rostélyos 
sertéshúsból, steak 

burgonya

Marhapörkölt, 
kelkáposzta-főzelék, 

gyümölcs

Baconos csirkemáj, mexi­
kói saláta, gyümölcs

Rántott halfilé, 
kukoricás rizs, 

majonéz
Chilis bab Grízes tészta, 

gyümölcsíz

Hagymás–
szalonnás 

kenyérlángos

ÉTLAP 2023. március
Bátaszéki Mikrotérségi Óvoda,  

Bölcsőde és Konyha konyhai egység 
7140 Bátaszék, Budai u. 11.

Információ: 74/591-400 ; 74/999-801; 74/999-810, e-mail: iskolaebed@gmail.com 
A megrendelt menü kifizetése minden hónap 10-től 17-ig,  előre történik.   

Menü ára: bruttó 1576 Ft/adag.

Lásson tisztán 
2023-ban is!Molnár Réka optometrista és kontaktológus

Molnár Péter látszerész mester

7140 Bátaszék, Budai u. 19. • 7140 Bátaszék, Budai u. 19. • www.molnaroptika.huwww.molnaroptika.hu

LÁTÁSVIZSGÁLATI IDÔPONTKÉRÉS: LÁTÁSVIZSGÁLATI IDÔPONTKÉRÉS: 06-74/492-45106-74/492-451 •  • 06-30/477-150106-30/477-1501
online:online:    www.molnaroptika.huwww.molnaroptika.hu Nálunk a látás 

megfizethetô!

Az étlapváltoztatás jogát fenntartjuk. JÓ ÉTVÁGYAT KÍVÁNUNK! Lampek-Bognár Zsuzsanna élelmezésvezető


